Дело № 5-312/2022
УИД16MS0173-01-2022-000816-86
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 июля 2022 года                                                                    п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бедрицкого Евгения Сергеевича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, водительское удостоверение ***,
У С Т А Н О В И Л :
Постановлением по делу об административном правонарушении *** от 1 февраля 2022 года в отношении Е.С. Бедрицкого по статье 12.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. В связи с неуплатой назначенного административного штрафа в установленный законом срок в отношении Е.С. Бедрицкого 15 июня 2022 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку указанный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

При этом, лицо, которое будет извещаться таким видом извещения как посредством СМС-сообщения, должно добросовестно пользоваться своими процессуальными правами и в случае сдачи в ремонт, потери или отключения мобильного телефона, изменения его номера, прекращения доступа к электронной почте и т.п. сообщить об этом суду. При отсутствии такого сообщения извещение о месте и времени рассмотрения дела, направленное лицу, можно считать доставленным, хотя реально адресат и не получал его.
В целях соблюдения установленного статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока рассмотрения дела об административном правонарушении Е.С. Бедрицкий извещался о времени и месте рассмотрения дела путем направления СМС-извещения по номеру телефона, указанному им в протоколе об административном правонарушении и заявлении о его согласии на уведомление таким способом, а также судебной повесткой, направленной по месту его регистрации.
Согласно материалам дела СМС-извещение о месте и времени рассмотрения дела Е.С. Бедрицкому не доставлено, телефон отключен.
В заявлении о согласии на уведомление посредством направления СМС-сообщения от 15 июня 2022 года Е.С. Бедрицкий просил известить его о месте и времени рассмотрения материала по указанному им телефону. В случае отключения телефона либо невозможности соединения по техническим причинам просил считать его извещенным в установленном законом порядке и принять решение по делу об административном правонарушении без его участия.
При таких обстоятельствах, когда необходимые меры для извещения Е.С.Бедрицкого о времени и месте рассмотрения дела были предприняты, однако, последний не воспользовался своим правом на участие при рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Е.С.Бедрицкого.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как усматривается из материалов дела, постановление по делу об административном правонарушении *** от 1 февраля 2022 года вручено Е.С. Бедрицкому в день его вынесения. Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12 февраля 2022 года. Отсрочка либо рассрочка уплаты штрафа не предоставлялась. Следовательно, штраф подлежал уплате не позднее 12 апреля 2022 года. Однако Е.С. Бедрицкий штраф в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатил.

Факт совершения Е.С. Бедрицким административного правонарушения подтверждается копией постановления *** от 1 февраля 2022 года о назначении в отношении него по статье 12.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административного наказания в виде административного штрафа в размере 1500 рублей (л.д. 3-4), протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 15 июня 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Е.С. Бедрицкому административного правонарушения (л.д. 2), и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Е.С. Бедрицкого по части 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного  штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, считает возможным назначить в отношении Е.С.Бедрицкого административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Бедрицкого Евгения Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203019000140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000029029229.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
      Мировой судья                                                             А.Г. Шаймарданова